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“İqlim” həmrəyliyi və 
çoxmədəniyyətlik

Keçmişdən bu günə qədər yaranmış cəmiyyətlərin əksəriyyəti multikultural 
quruluşa malik olub. Ən azından müharibə, köç, ticarət kimi amillərə görə 
müxtəlif cəmiyyətlərin bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqəsi fərqli mədəniyyətlərin birgə 
yaşadığı sosial modellərin yaranmasına zəmin yaradıb. 

Məqalənin adından göründüyü kimi, 
burada üç önəmli məfhum yer alır� yaşıl 
dünya (biosfera), həmrəylik və çoxmədə-
niyyətlilik. Bu yazıda cari ildə ölkəmizdə 
keçiriləcək &OP29 tədbirinin məzmun və 
mahiyyətini, o cümlədən multikultural–fəl-
səfi yöndən əhəmiyyətini göstərməyə ça-
lışacağıq. 

İlkin olaraq biosferin (yaşıl dünyanın) 
fəlsəfi-etik təsvirinə nəzər yetirək. XX əs-
rdə sürətli texniki inkişafla bərabər dünya 
əhalisinin artması, şəhərləşmə və sə-
nayeləşmənin təbiət üzərindəki təsiri ilə 
təhlükəli problemlər ortaya çıxdı. XV,, əs-
rdən etibarən fəlsəfə tarixində və elmdə 
“təbiətə hakim olma” istəyi sənayeləşmə 
inqilabı ilə birlikdə təbiəti nəzarət altına 
almaq istəyinə çevrildi. Nəticədə, özünü 
təbiətin “ağası” sayan bəşər övladı təbiət 
ilə uzlaşmanın labüdlüyü fikrini qəbul etdi. 
Bu baxımdan müasir filosofların daha çox 
vurğuladıqları məfhum “organic” aləm 
məfkurəsidir. Onlara görə, bizim bir dün-
yamız vardır və onun başına nə gələr-
sə, bizim də başımıza gələcək. Buna 
görə insanın ətraf mühitə qarşı laqeyd 
qalması nəticəsində özü də zərər çəkə-
cək. (koloMi şüur bizə insanların fatehlər 
olmaqdan çox canlı cəmiyyətin üzvlərin-
dən mütəşəkkil “bio yurddaşlar” olduğunu 
göstərir. Bu anlayış eko-sistemlərdə in-
sanın imtiyazlı vəzifəyə sahib olmadığını 
qəbul edir. 

İkincisi həmrəylik anlayışıdır� tarix bo-
yunca insanlar ortaq məxrəcə, həmrəyliyə 
və uzlaşmağa gəldikləri zaman daha çox 
fayda əldə etmiş və bu mənada sivilizasi-
yaların inkişafı labüd hala gəlmişdir. Bura-
da önəmli olan həmrəyliyə aparan yolun 
çoxsəslilikdən və fərqlilikdən keçməsidir. 
Qədim yunan filosofu Platon cəmiyyətin 
inkişafının həmrəyliyə dayandığını iddia 
edirdi. Ancaq onun şagirdi Aristotelə görə, 
cəmiyyətin inkişafı fərqliliklərə istinad 

edərək  çoxyönlü inkişafı zərurətə çevirir. 
Bu mənada fərqliliklər və bu fərqliliklərə 
söykənən uzlaşma cəmiyyətin və mədə-
niyyətlərin əsasını təşkil edir. 

XX əsrin məşhur alman filosofu 
H.Q.Qadamerə görə, cəmiyyət daxilin-
də insani münasibətlərdə anlaşmaya 
əsaslanan “üfüqlərin qovuşması” ideyası 
çoxmədəniyyətliliyin əsasını təşkil edir. 
Bu baxımdan məqalədə nəzərdən keçi-
rilən üçüncü anlayış – çoxmədəniyyətlilik 
birbaşa həmrəylik anlayışı ilə əlaqəlidir. 
Məhz çoxmədəniyyətlilik (multikultura-
lizm) birdən çox mədəni qrupu təmsil edən 
strukturların mövcud olduğu cəmiyyətə 
istinad edir və bu kontekstdə o  özündə 
həm konkret, həm də mücərrəd olan kim-
likləri, dəyərləri və simvolları ehtiva edir. 
Məşhur multikulturalizm tədqiqatçısı Bixu 
Parexin təbirincə desək, multikultural cə-
miyyət iki və ya daha çox mədəni icmanı 
özündə birləşdirən cəmiyyətdir.

Məlum olduğu kimi, Prezident İlham 
Əliyevin sərəncamı ilə 2024-cü il ölkəmiz-
də “Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” elan 
edilib. BMT-nin &OP29 –“&onference of 
the Parties”, yəni Tərəflərin Konfransının 
sayca 29-cu olduğuna işarə edir. Azər-
baycan 2030-cu ilə qədər bərpaolunan 
enerMi potensialını 30 faizə çatdırmaq və 
mövcud enerMi sistemini şaxələndirmək 
niyyətində olduğunu elan edib. Prezident 
İlham Əliyev işğaldan azad olunmuş tor-
paqları “Yaşıl enerMi” zonası elan edib və 
2022–2026-cı illər üzrə tədbirlər planı 
təsdiqlənib. 2050-ci ilədək bu ərazilərin 
“Netto sıfır emissiya” zonasına çevrilməsi 
nəzərdə tutulur.

Ümumiyyətlə, &OP tədbirlərinin 
məqsədi Paris Sazişinin tələbi olaraq 
dünyada karbon qazının (&O2) miqda-
rını, qlobal istiləşməni sənayeləşmədən 
əvvəlki dövrdə olduğu kimi, 1,5 dərəcə 
Selsi ilə məhdudlaşdırmaq üzrə irəliləyişə 

nail olmaqdır. Bu kontekstdə qeyd etməli-
yik ki, iqlim dəyişikliyi ilə bağlı belə qlobal 
tədbirin keçirilməsi birbaşa miqrasiya, kö-
çün qarşısının alınması ilə yerli xalqların 
və icmaların öz yurdlarında yaşamasını 
təmin etməkdir. Məhz yerli xaqların və 
yerli icmaların platforması, Birləşmiş Mil-
lətlər Təşkilatının İqlim Dəyişikliyi üzrə 
dərçivə Konvensiyası (UNF&&&) nəzdin-
də yer alan 17 platformadan biridir. Digər 
tərəfdən, inkişaf etmiş və inkişaf etmək-
də olan ölkələrə iqlim dəyişikliyinin təsi-
rini azaltmaq və uyğunlaşmaqda kömək 
etmək məqsədilə maliyyə yardımı üçün 
fond yaradılır. Bu həm də məqsədsiz 
miqrasiyanın qarşısını almaq üçün edilən 
təşəbbüsddür.  Yerli icmalar və yerli xalq-
lar platforması açıq və əhatəli məkandır. 
O, iqlimə davamlı dünya qurmaq üçün in-
sanları və onların təcrübələrini bir araya 
gətirir. 

BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə dərçi-
və Konvensiyası (UNF&&&) Katovitse 
mütəxəssislər komitəsi tərəfindən cari ilin 
28 iyun tarixində yeni hesabatı dərc olu-
nub. Hesabat həssas qruplar üçün həm 
imkanları, həm də riskləri araşdırır, daha 
inklüziv iqlim siyasətinin hazırlanmasının 
önəmini vurğulayır.

 Sənəddə dörd əsas yumşaldıcı si-
yasət araşdırılır: karbon ticarəti və enerMi 
səmərəliliyi, kömürdən mərhələli şəkildə 
imtina, bərpaolunan enerMinin qəbulu və 
meşə sektorunda islahatlar. O, hər bir si-
yasətin müxtəlif həssas qruplara, o cüm-
lədən qadınlar, yerli icmalar, yerli xalqlar, 
gənclər, qocalar, uşaqlar, əlillər və yox-
sullar üzərində potensial müsbət və mənfi 
təsirlərini təhlil edir. Bu kontekstdə hesa-
batda vurğulanan əsas məsələlərdən biri 
də yerli icmalar və yerli xalqların ənənəvi 
təcrübələrini pozan və ya onları öz tor-
paqlarından sıxışdıran bərpaolunan ener-
Mi layihələrindən mənfi şəkildə təsirlənə 
bilmə istiqamətidir. Bununla belə, bu ic-
malar təmiz enerMiyə çıxışı təmin edən və 
iqtisadi imkanlar yaradan bərpa olunan 
enerMi layihələrindən də faydalana bilər. 

Ümumiyyətlə, sonuncu &OP tədbirlə-
rinə nəzər yetirdikdə aydın olur ki,  iqlim 
dəyişiklikləri insanların dünyagörüşlərinə 
və paradiqmalarına əsaslı təsir göstə-
rir. Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin Dubay 
şəhərində keçirilən &OP28 tədbirində 
elm, texnoloMi inkişaf, gender məsələsi 
və s. 17 platforma-mövzunun yer alması, 
eyni zamanda yerli xalqlar və yerli icma-
lar platformasının yaradılması, multikultu-
ralizm aspektindən də xüsusi əhəmiyyət 
kəsb edir. Bu, onu göstərir ki, iqlim dəyi-
şikliyinə, eyni zamanda qlobal müstəvi-
də milli azlıqlar və icmalar da məcburən 
miqrasiya etməyə məcbur olurlar. Bu isə 
qlobal xaosa, eko-sistemin pozulmasına 
gətirib çıxarır. Bunun qarşısının alınması 
isə müxtəifliyə, fərqliliyə və çoxsəsliliyə 
istinad edərək eko-sistemin mühafizəsinə 
səbəb olacaq. 
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Yeni nəqliyyat standartları
Antiinhisar və İstehlak Bazarına Nəzarət Dövlət Xidmətinin tabeliyində 

olan Azərbaycan Standartlaşdırma İnstitutu (AZSTANDART) yeni dövlət 
standartlarını qəbul edib. Qurumun açıqladığı həmin standartlar isə 
aşağıdakılardır:

- A=S (&( 83:2024 “Mühərrikin ya-
nacaq tələblərinə uyğun olaraq çirklən-
diricilərin emissiyası ilə bağlı nəqliyyat 
vasitələrinin təsdiqinə dair vahid müd-
dəalar”�

- A=S (&( 101:2024 “Karbon 4-ok-
sidin həcminin və yanacaq sərfinin və�və 
ya elektrik enerMisinin və elektrik diapa-
zonunun ölçülməsi ilə bağlı yalnız daxi-
liyanma mühərriki ilə hərəkətə gətirilən, 
yaxud hibrid elektrik ötürücünün köməyi 
ilə hərəkətə gətirilən minik avtomobilləri-
nin, həmçinin elektrik enerMisinin sərfinin 
və elektrik diapazonunun ölçülməsi baxı-
mından yalnız elektrik ötürücünün kömə-
yi ilə hərəkətə gətirilən M1 və N1 kateqo-
riyalı nəqliyyat vasitələrinin təsdiqinə dair 
vahid müddəalar”�

- A=S (&( 100:2024 “(lektrik ötürü-
cülərinə dair xüsusi tələblərlə bağlı nəq-
liyyat vasitələrinin təsdiqinə dair vahid 
müddəalar”.

Qeyd edək ki, yeni dövlət standartla-
rı Biznes mühiti və beynəlxalq reytinqlər 
üzrə Komissiyanın “(koloMi təmiz və təh-
lükəsiz nəqliyyat vasitələrinin dövriyyəsi-
nin stimullaşdırılması və infrastrukturun 
təkmilləşdirilməsi üzrə 2024-cü il üçün 
Yol Xəritəsi”ndə nəzərdə tutulmuş tədbir-
lərin icrası məqsədilə qəbul edilib. Sənəd 
adı çəkilən komissiyanın “(koloMi təmiz 
və təhlükəsiz nəqliyyat vasitələrinin döv-

riyyəsinin stimullaşdırılması və infrastruk-
turunun təkmilləşdirilməsi üzrə altqrupu”-
nun fəaliyyətini əhatə edir.

Yeni standartlar “Nəqliyyat və nəqliy-
yat infrastrukturu” (A=STANDART�TK 43) 
standartlaşdırma üzrə Texniki Komitənin 
iclasında müzakirə olunmuş və konsen-
sus əsasında qəbul edilmiş qərara müva-
fiq olaraq Azərbaycan Standartlaşdırma 
İnstitutu tərəfindən təsdiq edilərək stan-
dartlaşdırma üzrə normativ sənədlərin 
Dövlət Fondu və Reyestrinə daxil edilib.

Yeri gəlmişkən, bir müddət bundan 
əvvəl Azərbaycan Standartlaşdırma İns-
titutu (A=STAND) A=S ,SO 7887 “Suyun 
keyfiyyəti - Rəngin tədqiqi və müəyyən 
edilməsi” və A=S ,SO 8288 “Suyun key-
fiyyəti - Kobalt, nikel, mis, sink, kadmium 
və qurğuşunun təyini - Alovlu atom ab-
sorbsiya spektrometrik üsullar” yeni döv-
lət standartlarını da qəbul edib.

Adıçəkilən Dövlət Xidmətindən bil-
dirilib ki, standartlar (kologiya və Təbii 
Sərvətlər Nazirliyində beynəlxalq stan-
dartlar əsasında hazırlandıqdan sonra  
“(kologiya” standartlaşdırma üzrə Texniki 
Komitədə (A=STAND�TK-09) müzakirəyə 
çıxarılıb. Standartlar müvafiq qurumlar-
la razılaşdırılaraq  A=STAND tərəfindən  
təsdiqlənib.
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Ərzaq niyə tullantı 
olmalıdır?

Müxtəlif ərzaq məhsullarının tullantıları da ətraf mühitin çirklənməsinə 
səbəb olur. Artıq məsələnin ciddiliyi bir sıra beynəlxalq təşkilatları narahat 
etməyə başlayıb. BMT-nin Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı Təşkilatının (FAO) eksperti 
Pərviz Əliyev “Yaşıl dünya naminə həmrəylik: Dayanıqlı gələcək üçün tullantıdan 
dəyərə” adlı beynəlxalq forumda çıxışı zamanı bildirib ki, ərzaq sahəsində itki 
və tullantılar (Food Loss & Waste - FLW) dünyada istixana qazlarının ümumi 
emissiyasında 10 faiz təşkil edir. 

O deyib ki, ərzaq sahəsində itki və 
tullantıların azaldılması FAO-nun qlobal 
istiləşməni 1,5 dərəcə Selsi ilə məhdud-
laşdırmaq üçün Yol Xəritəsinin həyata 
keçirilməsi üzrə fəaliyyəti üçün prioritet-
dir. (kspertin sözlərinə görə, qlobal ərzaq 
sistemi istixana qazlarının ümumi emissi-
yasının 21–37 faizinə cavabdehdir.

Ərzaq istehsalçılarının torpaqdan, 
sudan, enerMidən, yəni ən mühüm, bəzən 
isə bərpa oluna bilməyən resurslardan 
istifadə etdiklərini diqqətə çatdıran P. Əli-
yev onu da qeyd edib ki,  ərzağa diqqətli 
münasibət olmadıqda isə bu, bütün iqti-
sadi sistemə, eləcə də iqlim dəyişikliyinə 
təsir edir. Qeyd olunub ki, bu yanaşma 
artıq FAO-nun dünyada ərzaq istehsalı-
nın 35-50 faiz azala biləcəyini və bunun 
da ciddi mənfi nəticələrə səbəb olacağını 
proqnozlaşdırmasına gətirib çıxarıb.

“Hazırda FAO ərzaq sahəsində itki 
və tullantıları azaltmaq üçün Qlobal Ər-
zaq Təşəbbüsü (Global Food ,nitiative) 
həyata keçirir. Bir sıra hallarda tullantıları 

azaltmaq mümkün olmadıqda emal və 
texnologiya yolu ilə işlənmiş ərzaq məh-
sullarından faydalı qeyri-ərzaq məhsul-
ları yaradılmalıdır”, – deyə ekspert əlavə 
edib.

P. Əliyev, həmçinin qeyd edib ki, FAO 
ölkəmizdə fermerlər üçün layihələr hə-
yata keçirir və bu layihələr artıq fermer 
təsərrüfatlarının gəlirlərini, ümumilikdə, 
15 faiz (ildə 3,6 milyon ABŞ dolları) artır-
mağa imkan verib.

XQ

BMT Azərbaycanın 
COP hazırlığını təqdir edir

BMT bu ilin noyabr ayında keçiriləcək COP29-dan sonra da Azərbaycanın iqlim 
dəyişikliyi ilə mübarizə tədbirlərini dəstəkləyəcək. Bu fikri BMT-nin Azərbaycandakı 
rezident-əlaqələndiricisi Vladanka Andreyeva “Dayanıqlı inkişaf naminə dövlət-
özəl tərəfdaşlığı” mövzusunda keçirilən ekoloji, sosial və korporativ idarəetmə 
(ESG) sammitində çıxışı zamanı deyib.

“İqlimlə bağlı söhbətlərimiz iqlim 
dəyişikliyi və ədalətli keçidlə bağlı milli 
dialoqu və fəaliyyəti gücləndirməkdən 
ibarətdir. Bugünkü tədbir bizim təşkil 
etdiyimiz sayca 15-ci iqlim dialoqudur. 
BMT ailəsi olaraq &OP29 sədrliyini 
dəstəkləməyə və iqlimlə bağlı fəaliyyə-

tin nəinki sürətlənməyə davam etməsi-
ni, həm də &OP29-dan sonra da fəaliy-
yətini təmin etmək üçün bütün maraqlı 
tərəflərlə qarşılıqlı əlaqələr qurmağa sa-
diqik”, – deyə BMT rəsmisi əlavə edib. 

V.Andreyeva vurğulayıb ki,  “Daya-
nıqlı inkişaf naminə dövlət-özəl tərəf-
daşlığı” mövzusunda keçirilən ekoloMi, 
sosial və korporativ idarəetmə ((SG) 
sammitinin məqsədi dövlət və özəl təş-
kilatların daha yaxşı həll yolları tapma-
ları uğrunda strategiyaları paylaşa bil-
məsi üçün dialoq və əməkdaşlığı təşviq 
etməkdir.

XQ

“Masdar” “yaşıl”  
potensialımızı öyrənir

Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin (BƏƏ) “Mas-
dar” şirkəti Azərbaycanda “yaşıl” hidrogenin 
istehsalı üzrə tədqiqatlarda iştirak edir. Bu 
barədə “Masdar Azerbaijan” şirkətinin direk-
toru Murad Sadıqov məlumat verib. O deyib ki, 
şirkət Azərbaycanın İqtisadiyyat və Energetika 
nazirlikləri ilə birlikdə hidrogen istehsalı ilə 
bağlı tədqiqatlar aparıb.

2022-ci ildən başlayaraq Azərbaycan-
da dəniz külək enerMisi və “yaşıl” hidrogen 
istehsalının texniki-iqtisadi əsaslandırma-
sının aparıldığını xatırladan M. Sadıqov 
tədqiqatların hazırda da davam etdiyini, 
nəticələrin isə bir-iki ay ərzində açıqlana-
cağını diqqətə çatdırıb. “Azərbaycan hö-
kuməti gələcək addımlarla bağlı qərarlar 
verəcək. Hazırda SO&AR ilə birgə işlər 
aparılır. Demək olar ki, iki ilə böyük məlu-
mat bazası yaradılıb”, – M. Sadıqov əlavə 
edib.

Yeri gəlmişkən, Niderlandın tanın-
mış “Advision” məsləhətçi şirkəti �Avro-
pa Yenidənqurma və İnkişaf Bankının 
dəstəyilə Azərbaycanın hidrogen poten-
sialının qiymətləndirilməsi ilə bağlı təhli-
lini yekunlaşdırıb. Qurumun hesabatında 
ölkəmizin bu sahədəki potensial imkan-
ları ilə bağlı müsbət məqamlar yer alıb. 
Tədqiqatın nəticələri  göstərir ki, forma-
laşmış emal, ammonyak və metanol ba-
zarları və hidrogenə çevrilə biləcək təbii 
qazın bölüşdürülməsi üzrə geniş sistem-
lə Azərbaycan aşağı karbonlu hidrogen 
tələbatını ödəmək üçün böyük potensi-
ala malikdir. 

(kspertlər hesab edirlər ki, hidrogen 
bu sahələri karbonsuzlaşdıra bilər. Bö-
yük həcmdə bərpaolunan resurslara, 
eləcə də “Şahdəniz” yatağında təbii qaz 
ehtiyatlarına birbaşa çıxışa malik olan 
Azərbaycan həm “yaşıl”, həm də “mavi” 
hidrogenin hasilatı üçün qabaqcıl imkan-
lara malikdir. Bundan əlavə, təbii qazın 
tədarükü üzrə mövcud infrastruktur olan 
&ənub Qaz Dəhlizi potensial olaraq ixrac 
məqsədilə hidrogeni təbii qazla qarışdır-
mağa imkan verəcək.

Yeri gəlmişkən, “Əsrin müqaviləsi” im-
zalanandan sonra reallaşdırılan bir sıra 
neft və qaz layihələri hazırda bərpaolunan 
“yaşıl enerMi” təşəbbüsləri ilə uğurla da-
vam etdirilir. Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin 
(BƏƏ) bir müddət əvvəl  “Masdar” şirkəti 
tərəfindən inşa ediləcək üç günəş və külək 
enerMisi elektrik stansiyalarının təməlqoy-
ma mərasiminin keçirilməsi də bunun ba-
riz ifadəsidir.  Bu, Azərbaycanın və onun 
beynəlxalq tərəfdaşlarının qazıntı yana-
cağından bərpaolunan enerMi resurslarına 
transformasiyasını nümayiş etdirir və qa-
zıntı yanacağının uzun illər ərzində təkcə 
ölkəmiz üçün yox, həm də respublikamızın 
tərəfdaşları üçün mühüm önəm daşıyır.   

Prezident İlham Əliyev Bakı (nerMi 
Həftəsi çərçivəsində keçirilən tədbirdə-
ki çıxışında bu barədə deyib: “Bu gün 
həqiqətən də əlamətdar gündür. Bakı 
Neft və Qaz Sərgisində qaz müqaviləsi-
nin imzalanmasından 28 il sonra, 1 qiqa-
vat həcmində bərpaolunan enerMi ilə bağlı 
artıq imzaladığımız müqavilələr nəticə-
sində bu gün təməlqoyma mərasimi baş 
tutacaqdır. Artıq qeyd etdiyim kimi, bu, 
sadəcə, başlanğıcdır, çünki potensialımız 
nəhəngdir. Bizim tərəfdaşlarımız qlobal 
səviyyədə aparıcı şirkətlərdir və dediyim 
ki, “Masdar” yaşıl enerMiyə keçid sahəsin-
də ən öndə gedən şirkətdir.

Hesab edirəm ki, BƏƏ-dən bir il sonra 
Azərbaycanın &OP29-a ev sahibliyi et-
məsi heç də təsadüf deyil. BƏƏ-nin bizə 
ötürdüyü miras olduqca dəyərlidir. Birinci-
si, mən dostum nazir Sultan əl-&abiri təb-
rik etmək istəyirəm və salamlarımı qarda-
şım, BƏƏ Prezidenti Şeyx Məhəmməd 
bin =ahid Əl-Nəhyana çatdırmağı xahiş 
edirəm. Həmçinin &OP istiqamətində irə-
lilədiyimiz bu mürəkkəb yolda qardaşımın 
dostluğuna, tərəfdaşlığına və dəyərli töv-
siyələrinə görə təşəkkürümü bildirirəm”.

Xatırladaq ki,  ötən ilin oktyabrında 
“Masdar” şirkəti 230 meqavat gücündə 
günəş elektrik stansiyasını istifadəyə ve-
rib. İndi isə daha 1 qiqavat enerMi həcmi 
əlavə edilib. Hazırda iki layihə işlənil-
məkdədir, onlardan biri inşaat mərhələ-
sindədir, digərinin tikintisi isə tezliklə 
başlanacaq. Bununla da Azərbaycanın 
bərpaolunan enerMi potensialı 2 qiqava-
ta yaxın olacaqdır. Bura təkcə günəş və 
külək enerMisi daxildir. Qarabağ və Şərqi 
=əngəzurda hidroelektrik stansiyalar-
la bağlı görülən işlər də əlavə olunar-
sa,  2027-ci ilədək 2 qiqavat həcmində 
bərpaolunan enerMinin əldə edilməsinin 
tamamilə real hədəf olduğu bir daha təs-
diqlənir.  
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